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Bilten, Februar 2019 

Dana 4. septembra 2018. godine, Akademija 

Pravde u okviru Programa za Kontinuirane 

Obuke (PKO) održala je obuku na temu 

"Saradnja u izvršenju krivičnog dela". 

 

Cilj ove obuke bio je da detaljnije razjasni oblike 

saradnje u izvršenju krivičnih dela, kao i da ana-

lizira pomoć, podstrekavanje i krivičnu uniju kao 

oblik po kojem je izvršen značajan broj krivičnih 

dela, čija je identifikacija u praksi često pred-

stavlja poteškoće. 

 

Tokom obuke razmatrana su pitanja vezanim za 

saizvršilaštvo i sporazum o izvršenju krivičnog 

dela, podstreka i pomoć, uključujući krivičnu 

uniju, granice krivične odgovornosti i kažnja-

vanje za saradnju. Istovremeno, pregledani su 

slučajevi iz prakse, kao i razmena iskustava kako 

bi se eliminisale dileme koje se pojavljuju u 

praksi. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužitelji. 

 Saradnja u izvršenju krivičnog dela 

Aktivnosti iz Programa Kontinuirane Obuke (PKO)  
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Dana 05, 06. I 14  februara 2019. godine, Akad-

emija Pravde u okviru PKO uz podršku USAID-

a - "Program imovinskih prava - Imovina Rihgts 

Programe" u Gnjilanu, Mitrovici i Peći organi-

zovala je obuku o: Pravo na imovinu: Evropski 

Sud za Ljudska Prava “ u okviru PKO. 

 

Svrha ovih obuka bila je da se unapredi znanje 

sudija o rodno osetljivim pitanjima imovinskih 

prava, posebno socijalnih, kulturnih i tradicion-

alnih faktora koji ometaju žene na Kosovu da 

efikasno i delotvorno i efektivno ostvaruju svoja 

imovinska prava. ovih faktora u praksi i ometan-

ja eventualnih nepravdi u postupku. 

 

U prvom delu predstavljen je pregled trenutne 

situacije o rodnim pitanjima u imovinskim pravi-

ma, procesu socijalizma, uloga i rodnih stereoti-

pa. Drugi deo se bavi rodno osetljivim praksama 

i jezikom. 

 

Tokom obuke je primećeno da muškarci i žene 

na Kosovu nisu jednaki, u ovom kontekstu infor-

macije i podaci koje prikupljaju statističke 

agencije, institucije i NVO na Kosovu pokazuju 

da je ova nejednakost i dalje široko rasprostran-

jena u svakom sektoru. . 

 

Istraživanje sprovedeno od strane USAID-ovog 

Programa za imovinska prava u 2017. godini 

pokazalo je da oko 20% žena na Kosovu ima 

imovinu u svoje ime, od čega je samo 7,8% 

nasleđeno od njihovih porodica. Dalje je 

zaključeno da je rodno osetljiv pristup sudija ve-

oma važan. Ovaj pristup uzima u obzir 

specifične potrebe žena i muškaraca. Da bismo 

koristili rodno senzitivne pristupe, moramo biti 

spremni na različite uloge i odgovornosti žena i 

muškaraca u zavisnosti od konteksta u kojem 

živimo. 

 

Takođe je zaključeno da je koncept rodne 

osetljivosti razvijen kako bi se smanjile barijere 

koje stvara rodna nejednakost. Ovaj koncept 

omogućava ženama i muškarcima da se razvijaju 

na osoban i profesionalan način. 

 

Tokom ove obuke korišćene su metode parcijal-

nog teorijskog objašnjenja, zasnovane na prak-

tičnim slučajevima i praćene interaktivnim 

diskusijama uz pomoć́ stručnjaka, kroz 

obezbeđeni materijal, hipotekstu analizu slučaja 

koja uključuje diskusiju o kulturnim praksama i 

socijalnom ponašanju kao i njihove moguće 

međusobne odnose u rešavanju slučajeva imov-

inskih prava žena na Kosovu. 

 

Korisnici na ovoj obuci bili su sudije i stručni 

saradnici Osnovnog suda u Gnjilanu, Uroševcu, 

Mitrovici, Peći, Prizrenu i Đakovici. 

Rodna osetljivost u imovinskim pravima 

Bilten, Februar 2019 
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Dana 7. februara 2018. godine, Akademija Prav-

de, u okviru Programa Kontinuirane Obuke, 

sprovela je obuku na temu "Obezbeđivanje 

tužbenog zahteva". 

  

Svrha ove obuke bila je da se unaprede znanja 

sudija u pogledu uslova za određivanje mera 

bezbednosti, vrsta mera bezbednosti optužnice, 

privremenih mera, ovlašćenja da se donese od-

luka o merama za obezbeđenje optužnice. 

  

Tokom obuke, sadržaj rešenja o određivanju 

mere bezbednosti, privremene mere, ovlašćenje 

da odlučuje o merama optužnice, kao i razlika 

između privremene mere bezbednosti i mere 

bezbednosti, garancija u slučaju utvrđivanja 

mere obezbeđenje zahteva. 

  

Obuka je sprovedena u formi interaktivnih 

diskusija, a takođe su obrađeni i slučajevi 

prakse, gde su učesnici imali priliku da pred-

stave izazove i teškoće sa kojima se suočavaju 

tokom svog praktičnog rada. 

 

Korisnici ove obuke su: sudije osnovnih sudova 

– Građansko odeljenje 

Obezbeđivanje tužbenog zahteva 

Bilten, Februar 2019 
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Dana 7. i 8. februara 2019. godine, Akademija 

pravde je u saradnji sa GIZ-om sprovela obuku 

na temu "Obuka na radnom mestu za tužioce 

koji su služili kao kontaktna točka za BJN i 

koordinator za BJN u Državnom tužilaštvu kao 

privremeni organ". 

 

Svrha ove obuke je bila da se poveća 

međunarodna saradnja i da se operativne tačke 

fokusiraju na istragu, prikupljanje dokaza, 

ekstradiciju i problematična pitanja koja se po-

javljuju u praksi 

 

Ova obuka bavi se ulogom i dužnostima tužioca 

kao žižne tačke za međunarodnu pravnu 

saradnju. Takođe je predstavljena uloga i 

dužnosti tužioca u privremenom organu kao 

koordinatora za kontaktne tačke međunarodne 

pravne saradnje, saradnja između kontaktnih 

tačaka za uzajamnu pravnu pomoć́ u Osnovnim 

tužilaštvima i koordinatora BJN-a u Glavnom 

državnom tužilaštvu kao privremenom organu. 

Pažnja je posvećena preliminarnom ispitivanju 

internih zahteva od strane kontaktnih tačaka, for-

malnom pregledu od strane koordinatora, opsegu 

formalnih pregleda / odluka i razumnim pred-

lozima za grupe slučajeva. 

 

Korisnici ove obuke su bili zamenik glavnog 

državnog tužioca, glavni tužilac, tužilac iz 

Specijalnog tužilaštva i tužilac sa osnovnog 

nivoa iz svih regiona Kosova. 

Obuka na radnom mestu za tužioce koji služe kao kontaktna 
tačka za BJN i koordinatora za BJN kod Glavnog Državnog 

Tužioca kao autoritet za posredovanje  

Bilten, Februar 2019 
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Dana 11. i 12. februara 2019. godine, Akademija 

Pravde u okviru PKO organizovala je obuku na 

temu "Ugovori u privredi". 

 

Svrha ove obuke je bila da se unaprede znanja 

sudija o ekonomskim ugovorima i pravilnoj im-

plementaciji zakonskih odredbi LDM-a i Kon-

vencije o međunarodnoj prodaji robe. 

 

Prvog dana, ugovorom o franšizi, ugovoru o 

ustupanju i ugovoru o lizingu rukovodili su se i 

njihove karakteristike. Dok su u drugom delu 

tretirani ugovori za međunarodnu prodaju robe, 

ugovori o kreditu, ugovori o licenci i drugi javni 

ugovori, njihovi tipovi i druge karakteristike. 

 

Povodom ovog treninga naglašeno je da se na 

tržištu razvijaju preduzeća koja se bave 

specifičnim aktivnostima koriste ugovore koji su 

specifični za njihovo poslovanje, a koji se 

razlikuju kako po strukturi tako i po pravima i 

obavezama koje stvaraju za partije. Specifični 

ugovori koji se koriste u poslovnim, bankarskim 

i osiguravajućim poslovima naišli su na veliku 

primenu u poslovanju s obzirom na otvaranje 

tržišta. 

 

Dalje je konstatovano da komercijalne kompani-

je u toku razvoja poslovanja u međunarodnoj 

sferi često primenjuju ugovore na koje se 

primenjuje Međunarodna konvencija o otpremi. 

U vezi s tim u sudskoj praksi, broj sporova koji 

proizilaze iz ovih ugovora je značajan, sa ten-

dencijom povećanja i tretmanom ove teme je od 

posebnog značaja za unapređenje znanja sudija u 

rešavanju ovih slučajeva. 

 

U nastavku se navodi da su u našem pravnom 

sistemu naši ugovorni odnosi regulisani LMD-

om kao osnovnim zakonom. Odredbe LMD koje 

se odnose na ugovore odnose se i na pravno-

ugovorne odnose između fizičkih lica i na ugo-

vorne pravne odnose između privrednih društava 

i drugih pravnih lica. Pošto u prometu roba i 

usluga, često jedna od strana nije lokalna kom-

panija i transakcije imaju međunarodni karakter, 

prema LMD, primenjuje se Međunarodna proda-

ja robe - CISG konvencija, koja se primenjuje 

direktno u Republici Kosova. 

 

Posebna pažnja je posvećena principima prava 

na obaveze, kao što su načelo poštenja i 

nevoljnosti, i načelo zabrane nanošenja štete dru-

gim principima sadržanim u ZOO. 

 

Dalje je zaključeno da je bankarsko poslovanje 

zasebna ekonomska aktivnost, čiji je glavni cilj 

novčani promet, ali sadrži i nekoliko transakcija 

i drugih finansijskih proizvoda. Uopšteno, banke 

i finansijske institucije olakšavaju poslovanje i 

često se banke specijalizuju za specifična fi-

nansijska pitanja koja su potrebna tržištu. 

 

Tokom ove obuke učesnici su imali priliku, kroz 

slučajeve sudske prakse i njihove analize, da 

razjasne i razjasne odredbe LMD i drugih 

važećih zakona koji regulišu ovu oblast. 

 

Korisnici ove obuke su sudije iz Odeljenja za 

privredna pitanja, Odeljenja za upravne  poslove 

Osnovnog suda i Apelacionog suda, kao i sudije 

osnovnih sudova građanskih odeljenja, opšteg 

odeljenja i stručni suradnici. 

Ugovori u privredi 

Bilten, Februar 2019 
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Akademija Pravde je 11, 22 i 28 februara 2019, 

u saradnji sa UNDP-om, u okviru obuke u PKO, 

održala dva treninga na temu " Istraživanje 

zločinima s oružjem". 

 

Osnovna svrha ove obuke je bila da unapredi 

učesnike u vezi sa pravilnom primenom 

Međunarodnog Instrumenta za Praćenje kako bi 

se sprečila ilegalna cirkulacija oružja i povećala 

javna bezbednost, kao i da bi se povećali ka-

paciteti predstavnika centralnog nivoa u istrazi 

zločina s oružjem. 

 

U okviru ove obuke obrađivana su pitanja veza-

na za istragu zločina iz vatrenog oružja, 

prikupljanje informacija i obavještajnih po-

dataka, kao i korištenje posebnih istražnih mjera 

za slučajeve organiziranog kriminala. 

 

Posebno razrađeno je praćenje i utvrđivanje 

puteva trgovine ljudima kao sastavni dio ovih 

istraživanja. Tokom ove obuke, učesnici su imali 

priliku da se upoznaju sa najboljom praksom do-

maćih i međunarodnih stručnjaka u ovoj oblasti. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci i 

stručni saradnici osnovnog nivoa. 

Istraživanje zločinima s oružjem 

Bilten, Februar 2019 
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Dana 13 februara 2019, Akademija Pravde, u 

okviru PKO, sprovela je obuku na temu 

"Organizovani kriminal". 

 

Svrha ove obuke bila je da se unaprijedi stručno 

znanje sudija i tužilaca koji su uključeni u 

pravilnu primjenu odredaba Krivičnog Zakonika, 

koji sankcioniše krivična djela vezana za organi-

zovani kriminal kao i probleme koji se javljaju u 

praksi. 

 

U okviru ove obuke, organizovani kriminal tre-

tiran je kao oblik kriminaliteta koji je sprovela 

grupa strukturiranih i organizovanih lica sa 

ciljem da se direktno ili indirektno finansijski 

iskoristi. Dalje, zaključeno je da organizovani 

kriminal ozbiljno ugrožava razvoj demokratije i 

vladavine prava kršenjem ljudskih prava, 

bezbjednosti i ekonomskog razvoja države. Pri-

marna pažnja je posvećena prevenciji, istrazi i 

kažnjavanju organizovanog kriminala koja se u 

većini slučajeva odnosi i na druga krivična djela 

kao što su trgovina ljudima, krivična djela protiv 

ekonomije, krijumčarenje robe, krivična djela 

narkotika. itd 

 

Obuka je sprovedena u vidu interaktivnih 

diskusija na kojima su učesnici imali priliku da 

predstave izazove i poteškoće sa kojima se 

susreću u praksi kada istražuju i presuđuju ova 

krivična djela. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa. 

Organizovani kriminal 

Bilten, Februar 2019 
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Akademija pravde u okviru PKO, 19. februara 

2019. godine, sprovela je obuku na temu 

"Ravnopravnost polova u sudskim postupcima 

uopšte iu slučajevima nasilja u porodici pose-

bno". 

Svrha ovog treninga bila je da se unaprijedi 

znanje učesnika o nasilju u porodici i oblici rod-

ne ravnopravnosti i pravilna implementacija za-

konodavstva o integraciji rodnih pitanja. 

 

Obuka je obuhvatila međunarodno i lokalno za-

konodavstvo o rodnoj ravnopravnosti, nasilju u 

porodici i oblicima rodne ravnopravnosti i reda 

zaštite, uslovima za definisanje naloga za zaštitu, 

kao i merama za sprečavanje nasilja, sudske 

postupke za odlučuje o zahtjevu za izdavanje 

naloga za zaštitu, izradi i obrazloženju odluke u 

skladu sa specifičnostima slučaja poštujući za-

konske odredbe, kao i izvršenje i posljedice 

neizvršenja naloga za zaštitu. 

 

Posebna pažnja posvećena je pitanjima za koja 

sudije imaju prepreke prilikom razmatranja pred-

meta koji se odnose na standardne postupke 

postupanja za zaštitu od nasilja u porodici kako 

bi se precizno primijenile zakonske odredbe koje 

se odnose na postupak i rokove za smještaj pre-

ma zahtjevima za nalog za zaštitu. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije osnovnih su-

dova, kao i profesionalni sudski saradnici.  

Ravnopravnost polova u sudskim postupcima uopšte i posebno 
u slučajevima nasilja u porodici  

Bilten, Februar 2019 
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Dana 19-22 februara 2019, Akademija Pravde u 

saradnji sa projektom iPROCEEDS (Savet 

Evrope), u okviru PKO, sprovela je obuku na 

temu "Sajber kriminal i elektronski dokazi". 

 

Svrha ove obuke je bila da se unapredi profe-

sionalno znanje sudija, tužilaca i drugih korisni-

ka o načinu i implikacijama problema sajber 

kriminala i kontroli, zapleni i konfiskaciji pri-

hoda od online kriminala, kao i dostupnih 

pravnih instrumenata i pristupa međunarodnoj 

saradnji. 

 

Tokom ove obuke, razmatrana je Budimpeštan-

ska Konvencija o Sajber Kriminalu i drugi 

međunarodni akti, uključujući domaće zakonske 

odredbe koje sankcionišu sajber kriminal. Prior-

itetna pažnja posvećena je složenim elektron-

skim dokazima i prihodima od kibernetičkog 

kriminala. Pored toga, istaknuta je važnost 

saradnje relevantnih domaćih i međunarodnih 

institucija i relevantnih stručnjaka na terenu da 

se istraže i kazne ti zločini koji se svakodnevno 

povećavaju. 

 

Obuka se odvijala u obliku interaktivnih 

rasprava na kojima su učesnici imali priliku da 

predstave izazove i poteškoće sa kojima se su-

očavaju u praksi. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci i 

stručni saradnici sa osnovnog nivoa. 

Sajber kriminal i elektronski dokazi  

Bilten, Februar 2019 
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Dana 20. februara 2019. godine, Akademija 

Pravde, u okviru PKO, organizovala je obuku na 

temu "Pravo na život - član 2 EKLJP". 

Svrha ove obuke je bila ispravna primena kriteri-

ja sadržanih u odredbama člana 2. EKLJP i pro-

ceduralnih aspekata prava na život. 

  

U prvom delu predstavljeni su suštinski aspekti 

prava na život, obaveze države da zaštiti po-

jedince koji su pod državnim nadzorom u skladu 

sa Evropskom konvencijom za zaštitu ljudskih 

prava i osnovnih sloboda (ECHR), kao i 

tumačenjem EKLJP. sa proceduralnim aspek-

tima prava na život. 

  

Drugi deo se odnosi na situacije u kojima se 

život ne smatra lišenim kršenja ovog člana, u 

slučajevima kada je to lišavanje posledica upo-

trebe sile, apsolutno neophodno i ispravne 

primene kriterijuma sadržanih u odredbama čla-

na 2. EKLJP. i proceduralne aspekte prava na 

život. 

  

Tokom ove obuke istaknuto je da je pravo na 

život, zaštićeno članom 2 EKLJP, sa Protokolom 

6 o ukidanju smrtne kazne u mirnom smislu, sa 

Protokolom br. 13 o ukidanju smrtne kazne u 

svim okolnostima, je jedno od osnovnih prava 

koje garantuje EKLJP i da se njeno kršenje 

smatra najtežom povredom Konvencije. 

 

Dalje je naglašeno da u Republici Kosova zaštita 

ovog prava spada u organe krivičnog gonjenja: 

policija, državno tužilaštvo, redovni sudovi, kao 

što su oni koji vode krivični postupak u prvom 

stepenu, i oni koji odlučuju o žalbama protiv 

prvostepene presude ili vanredni pravni lekovi 

dozvoljeni u kontekstu krivičnopravnih predme-

ta. 

  

Dalje je zaključeno da država ima obavezu da 

štiti pojedince koji su pod prismotrom ili pod 

kontrolom i stoga su ta lica u osetljivom 

položaju u odnosu na državu. Konkretno, kada 

se osoba koja uživa u dobrom zdravlju drži pod 

policijskom kontrolom, a zatim umre, onda 

država mora dati jasno objašnjenje slučaja. 

  

Takođe je zaključeno da za ESLJP nije bitno da 

li su kršenja Konvencije donela tela za-

konodavne, administrativne ili sudske prirode. 

Jer odgovornost za kršenje Konvencije ima 

karakter međunarodne odgovornosti države, s 

obzirom da je ona predmet međunarodnog prava, 

Visoka strana ugovornica EKLJP i prema članu 

1 Konvencije se obavezala da garantuje osnovna 

prava i slobode. ljudskih bića. 

  

Tokom ove obuke kroz praktične slučajeve i 

njihove analize, odredbe člana 2. EKLJP su 

razjašnjene i razjašnjene. 

  

Korisnici na ovoj obuci bili su sudije i tužioci 

svih nivoa u Republici Kosovo, kao i stručni 

saradnici. 

Pravo na život - član 2 EKLJP 

Bilten, Februar 2019 
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21. i 27. februara 2019. godine, Akademija prav-

de, uz podršku USAID-a - "Program za imov-

inska prava - Property Rihgts Programe" organi-

zovala je dva treninga, jedan za region Gnjilana i 

Uroševca, a drugi za region Mitrovice " vlas-

ništvo, vlasništvo i druga imovinska prava prema 

važećem zakonodavstvu u Republici Kosovo “. 

 

Povodom ovih obuka, adresiran je Zakon o os-

novnim svojinskim odnosima, profitabilnosti i 

načinima vlasništva. Osim toga, razmatra se 

zaštita i ograničavanje prava vlasništva, posjedo-

vanja i tipova, služnosti - dobit, vrste, zaštita i 

odmor. 

 

Takođe su im pružena osnovna znanja o sudskoj 

praksi nadležnih sudova u vezi sa uspostavljan-

jem imovinsko-pravnih sporova u okviru 

ZPZMT i ZPNP, produbljujući ključne koncepte 

izvedene iz ove prakse. 

 

Dalje je naglašeno da ZZDN posvećuje posebnu 

pažnju regulisanju prava i načina sticanja vlas-

ništva, ističući dva tipa vlasničkog dobitka: orig-

inalni i derivat vlasništva. Dok prvobitni dobitak 

predstavlja dobit koju dobitnik ne ostvaruje iz 

ovog prava iz prethodnog prava, već ga ostvaru-

je u izvoru, na osnovu pravnih činjenica (prema 

samom zakonu i na osnovu odluke državnog or-

gana), dok način derivat karakteriše činjenica da 

pobednik ima svoje pravo koje proizilazi iz 

prava svog prethodnika (na osnovu pravnog i 

nasljednog rada). 

 

Tokom ovih obuka korišćene su metode parcijal-

nog teorijskog objašnjenja, zasnovane na 

slučajevima sudske prakse i praćene inter-

aktivnim diskusijama koje su vodili stručnjaci, 

kroz obezbeđeni materijal, analizu i širenje tema, 

fokusirajući se na pravilnu primenu odredbi. za-

konski u praksi od strane nadležnih sudova, kao i 

kroz objašnjenja zakonskih odredbi o načinima 

dobijanja i zaštite vlasništva, posjedovanja, za-

državanja ili propisivanja ropstva u skladu sa 

ZJND. 

Korisnici ovih obuka bili su sudije osnovnih su-

dova regiona Gnjilana, Uroševca i Mitrovice.  

Pravo vlasništva, načini sticanja vlasništva i druga stvarna 
prava prema važećem zakonodavstvu u Republici Kosovo   

Bilten, Februar 2019 
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Akademija Pravde, u okviru PKO-a u saradnji sa 

UNICEF-om, 25-26  februara 2019, održala je 

dvodnevni trening na temu "Zaštita prava dece u 

slučajevima promene njihovog statusa". 

 

Svrha ove obuke bila je da se prodube znanja 

sudija i tužilaca o važnosti sudskog izvršenja za 

zaštitu prava djece u postupku suprotstavljanja i 

potvrđivanja očinstva ili materinstva, zaštite 

prava dece u slučajevima nasilja u porodici, 

najviši interes deteta, načini i metode komu-

nikacije sa decom u sudskim postupcima. 

 

Obuka je bila fokusirana na zaštitu prava dece u 

skladu sa pozitivnim zakonodavstvom na Ko-

sovu, posebno u okviru Porodičnog Zakona, ali i 

drugih relevantnih normativnih akata. Takođe, 

uporediti sa međunarodnim standardima za 

zaštitu prava deteta, posebno sa Konvencijom o 

Pravima Deteta, kako bi se uspostavila efikasna 

praksa na osnovu koje bi trebalo dati procenu i 

profesionalnu odluku o zaštiti prava deteta u 

bračnim sporovima. 

 

Nadalje, razrađena je zaštita prava dece tokom 

postupka razvoda braka, kriteriji koje sud 

zasniva u slučajevima poverenja deteta, staratel-

jstvo i brigu o deci, kao i uloga organa staratel-

jstva u postupku povjerenja deteta. Razgovarano 

je io pitanju alimentacije, uspostavljanju kon-

takata sa roditeljima i odlučivanje suda po ovim 

predmetima po službenoj dužnosti. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci i 

stručni saradnici. 

Zaštita prava dece u slučajevima promene njihovog statusa 

Bilten, Februar 2019 
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Dana 28. februara 2019. godine, Akademija 

Pravde, u okviru PKO, sprovela je obuku na 

temu "Saradnja u izvršenju krivičnog dela". 

 

Svrha ove obuke bila je da se povećaju profe-

sionalni kapaciteti u pravilnoj provedbi istraga i 

sudskih postupaka u slučajevima saradnje u 

izvršenju krivičnog dela. 

 

Tokom ove obuke razgovaralo se o 

saizvršilaštvu, podstrekavanju i pomoći u 

izvršenju krivičnog dela, krivičnom sindikatu i 

sporazumu o izvršenju krivičnog djela, kao io 

ograničenjima krivične odgovornosti i kazne za 

saradnju. 

 

Posebna pažnja tokom ove obuke bila je krivična 

dela koja su predstavljala veliku opasnost za 

društvo u celini, a koja su se rešavala u predme-

tima sudske prakse, posebno razradom za-

konskih odredbi i identifikacijom oblika saradnje 

i individualne odgovornosti svakog počinitelja. 

 

Korisnici ove obuke su sudije, tužioci i stručni 

saradnici sudova. 

Saradnja u izvršenju krivičnog dela 

Bilten, Februar 2019 
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Dana 28. februara i 1. marta 2019. godine, 

Akademija Pravde u okviru PKO u saradnji sa 

GIZ sprovela je obuku na temu "Međunarodna 

pravna saradnja i organizovani kriminal". 

  

Svrha ove obuke bila je funkcionalizacija kon-

taktnih tačaka kako bi se povećala međunarodna 

saradnja u najuspešnijoj istrazi, prikupili dokazi i 

problematična pitanja koja se pojavljuju u praksi 

u slučajevima organizovanog kriminala.  

  

Ova obuka se bavi savremenim preko graničnim 

istražnim radnjama, saslušanjem svedoka, 

uključujući podnošenje tužbe od strane bra-

nilaca, saslušanja putem video konferencije, 

naglašavajući ugrožavanje svedoka (anonimni, 

zaštićeni svedok). Takođe su razmotrena prak-

tična pitanja vezana za razmenu stručnosti, tajne 

istrage u drugim zemljama - učenje iz 

konkretnog slučaja (krijumčarenje i ilegalna dis-

tribucija lekova na recept), uključujući stvaranje 

zajedničkih istražnih timova - baza pravna pre-

preka, iskustva, izazovi i najbolje prakse, 

uključujući dobijanje elektronskih dokaza i po-

dataka o sadržaju. Pažnja je posvećena prethod-

nom ispitivanju internih zahteva od strane kon-

taktnih tačaka, formalnom pregledu od strane 

koordinatora, opsegu revizije formalne / 

razumne odluke i predlozi za grupe predmeta. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije, tužioci iz 

Specijalnog tužilaštva, zvaničnici Ministarstva 

pravde, policijski istražitelji iz Kosovske Polici-

je. 

Međunarodna pravna saradnja i organizovani kriminal 

Bilten, Februar 2019 
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Aktivnosti iz Programa Početne Obuke (PPO)  

Aktivnosti ostvarene u okviru programa početne obuke za novo 
imenovanje sudije  

U okviru programa početne obuke za no-

voimenovane sudije, šeste generacije, tokom 

februara nastavljeno je sa ostvarivanjem plani-

ranih aktivnosti shodno utvrđenom planu i pro-

gramu. 

 

U okviru teorijske obuke sprovedeno je ukupno 

16 treninga iz modula: Krivični zakonik i Za-

konik o krivičnom postupku Republike Kosovo. 

Iz pod-modula "Krivična dela korupcije i protiv 

službene dužnosti održana je (1) obuka, na kojoj 

se raspravljalo o krivičnim predmetima korup-

cije prema Krivičnom zakoniku, zloupotrebi 

službenog položaja, proneveri, obmanu, pod-

mićivanje, falsifikovanje službenih dokumenata, 

nezakonito izdavanje sudskih odluka i otkrivanje 

službene tajne. 

 

Takođe iz pod-modula: Okrivljeni u krivičnom 

postupku sprovedeno je pet (5) sesije obuke u 

kojima novoimenovane sudije mogu proširiti 

svoje znanje o: ograničavanju prava okrivljenog 

tokom krivičnog postupka, ispitivanje optuženog 

tokom postupka okrivljenom u toku postupka za 

ocenu zakonitosti optužnice, okrivljenom pravo 

da u toku postupka za izdavanje kaznenog nalo-

ga izvrši pravna sredstva, i okrivljenom u 

postupku odobravanja međunarodne pravne 

pomoći. 

 

Iz modula: Svedoci i oštećeni u krivičnom 

postupku, održano je pet (5) sesija obuke, gde su 

učesnici imali priliku da razgovaraju i fokusiraju 

se na pribavljanje i održavanje podataka ili doka-

za od svedoka, pozivanje i nepristajanje sve-

doka, prijemu pre pretresne izjave i posebne 

istražne mogućnosti, opštih uslova za ispitivanje 

u pre pretresnom postupku, kao i prijema pre 

pretresnog ili posebnog istražnog postupka. 

 

Takođe tokom ovih treninga razmatrani su 

zapisnici u krivičnom postupku, snimanje sedni-

ca sa audio zapisom i audio i video snimanjem, 

ručna ili mašinska stenografija i transkripcija, 

zabrana postavljanja pitanja koja bi mogla otkriti 

identitet, svedoci saradnici, direktno ispitivanje, 

indirektno ispitivanje i ponovno suđenje sve-

doku, ne prisustvovanje svedoka ili veštaka na 

sudskom saslušanju i mere za privremeno od-

ređivanje imovinskog zahteva usmerenog protiv 

trećih lica. 

 

Takođe iz pod-modula: Mere kojima se osig-

urava prisustvo okrivljenog u postupku dve (2) 

obuke su sprovedene i adresirana su sledeća pi-

tanja: Pozivanje, nalog za hapšenje, obećanje 

okrivljenog da ne napušta mesto boravka, “prilaz 

određenom mestu i određenim osobama, obave-

za okrivljenog za najbližu prijavu u policijskoj 

stanici i kauciju. 
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Iz pod-modula: Sprovođenje krivičnog postupka, 

održane su dve (2) obuke u kojima su no-

voimenovane sudije proširile svoje znanje o 

identifikaciji vrsta odluka i njihovoj komunikaci-

ji, razlika u redovnom i neredovnom podnošenju 

pritužbi, implementaciji vremenski rok KPCC-a, 

identifikacija izvršenih presuda, odluka i naredbi 

i unapređenje znanja o imunitetu prema 

međunarodnom pravu. 

 

Tokom februara 2019. godine, održan je jedan 

od modula: Pregovaranje o sporazumu o 

priznanju krivice (1), a sledeća pitanja bila su 

rešena: Definisanje sporazuma o priznanju 

krivnje, strana u sporazumu o priznanju krivice, 

pokretanje postupka za pregovara o sporazumu o 

priznanju krivice i ulozi državnog tužioca u pre-

govorima o sporazumu o priznanju krivice. 

 

. Tokom ovog perioda, 11 dana praktične obuke 

ostvareno je u sudovima prema utvrđenom 

rasporedu. Početnu obuku pohađaju pet (5) sudi-

ja srpske zajednice. 
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Tokom februara 2019. godine, u okviru Početne 

Obuke za novoimenovane tužioce, sprovedene 

su aktivnosti i na teorijskoj obuci i na praktičnoj 

obuci. 

 

U ovom periodu teorijske obuke sprovedeno je 

ukupno šest (14) treninga iz modula: "Zakonik o 

krivičnom postupku". 

 

Tri (3) treninga su održana iz modula "Mesto 

održavanja i forenzike", gde su tužioci mogli 

produbiti svoje znanje o sceni, vrstama tragova, 

fazama scene, zlatnim pitanjima kriminologija, 

indeksi, klasifikacija, pojava na sceni kao in-

deksi, fizičke osobine osobe kao indeksi, osig-

uranje događaja na lokaciji, određivanje pro-

storne veličine, faza komunikacije na licu mes-

ta, konceptualna rekonstrukcija, dizajn scene 

lokacije , beleške i fotografije scene. 

  

Takođe, u okviru modula "Kontrola i kon-

fiskacija" organizovano je pet (5) sesija obuke, 

u kojima su učesnici imali priliku da unaprede 

znanje o zapleni, zamrzavanju prema članu 264. 

ZKP-a, pritvoru po članu 265. ZKP-a, 

privremena konfiskacija po članu 267 ZKP, ut-

vrđivanje imovinske koristi krivičnog dela, sti-

canje stvari iz člana 69 KZRK, tumačenje od-

redbi zakona o proširenim ovlašćenjima za 

oduzimanje, studije slučaja lokalnih sudova i 

one evropske, kao i proučavanje presuda 

Evropskog suda za ljudska prava u vezi sa kon-

fiskacijom i zaplenom. 

  

Prema programu obuke, za novoimenovane 

tužioce, sprovedena su četiri (4) treninga iz 

modula "Mere kako bi se osiguralo prisustvo 

okrivljenog u postupku" i razgovaralo o temama 

kao što su: osuda, nalog za hapšenje, obećanje 

okrivljenog da neće da napusti mesto boravka, 

da spreči okrivljenog da se približi određenom 

mestu i određenim osobama, obavezu okri-

vljenog da se pojavi u najbližoj policijskoj stani-

ci, kućni pritvor, pritvor, preusmeravanje, jam-

stvo i praktične vežbe odluke lokalnih sudova. 

  

Iz modula "Dokazi u krivičnom postupku ", od-

ržane su dve (2) obuke, pri čemu su novoimeno-

vani tužioci imali priliku da razgovaraju o 

izvođenju dokaza tokom istrage, izjavi op-

tuženog i svedočenju svedoka, kao dokazi na 

istraga, izjava okrivljenog, neki od nepri-

hvatljivih dokaza po ZKPK, ekspertiza, kontrola 

i privremeno oduzimanje. 

  

Tokom februara, novoimenovani tužioci su 

takođe obavili 1 posetu ne sudskim institucija-

ma: Kosovskoj agenciji za privatizaciju. 

  

U ovom periodu, novoimenovani tužioci proveli 

su (11) dana praktične obuke u tužilaštvu kao 

što je predviđeno programom obuke. Početnu 

obuku prati 21 novoimenovani tužilac, od kojih 

su dva iz srpske zajednice. 

Aktivnosti koje se sprovedene u okviru Početne Obuke za no-
voimenovane tužioce 
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Dana 6. februara 2019. godine, Akademija Prav-

de je u okviru Programa Početne Obuke organi-

zovala posetu novoimenovanih tužilaca 

(Generacija VII) "Kosovskoj Agenciji za Privat-

izaciju". 

  

Svrha ove posete bila je da se novoimenovani 

tužioci upoznaju sa procedurama privatizacije 

subjekata KAP-a, ulogom Agencije u procesu 

privatizacije, verifikacijom i objavljivanjem 

privremenog pobednika, odobravanjem i od-

bijanjem ponude, kao i procesom privatizacije i 

likvidaciju na Kosovu. 

  

U okviru ove posete, tužioci su upoznati sa 

pravnom infrastrukturom, radom, aktivnostima i 

problemima s kojima se ova institucija suočava. 

Takođe je odražavala organizacionu strukturu 

KAI, uključujući njene regionalne kancelarije, 

koje su pod njenim upravljanjem, proces do-

nošenja odluka KAP-a i mandat Upravnog od-

bora kao glavnog tela za donošenje odluka.  

U tom smislu, oni su se takođe bavili kompo-

nentom prodaje imovine i likvidacijom 

preduzeća kao operativnih procesa u KAI. 

Tužioci su imali priliku da dobiju više infor-

macija o komisijama KPA, koje imaju glavnu 

ulogu u prodaji i likvidaciji imovine.  

  

Posebno je zabrinjavajuća tenderska procedura, 

gde su učesnici bili informisani o načinu na koji 

je izašlo preduzeće za nadmetanje, rokovima i 

zaključku prodaje. 

  

Razlika između likvidacije i stečaja tretirana je 

kao dve važne teme u radu tužilaca. 

  

Korisnici obuke bili su novoimenovani tužioci 

(VII generacije) 2018-2019. 

Izveštaj novoimenovanih tužioca (Generacija VII) "Kosovskoj 
Agenciju za Privatizaciju" 
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Priština, 6 februar 2019, g. Valon Kurtaj Izvrsni 

Direktor i g-da. Valmira Pefqeli  V.D. Koordi-

natora Programa u Akademiji Pravde, dočekali 

su g-du. Isabelle Servoz-Gallucci- Rukovodilac 

Kancelarije Saveta Evrope u Prištini i g-du. La-

rissa Kireeva - iz Divizije  za Ravnopravnost 

Polova u Savetu Evrope u Strazburu. 

 

Glavna tema diskusije na ovom sastanku bilo je 

prezentiranje novog projekta Saveta Evrope o 

Pitanjima nasilja nad ženama i nasilja u porodi-

ci. 

 

Na navedenom sastanku izneta je komponenta 

projekta koja je fokusirana u oblasti nasilja nad 

ženama i nasilja u porodici, zatim način i oblici 

međusobne saradnje .Postignut je dogovor da se 

sarađuje na ostvarivanju aktivnosti iz oblasti 

nasilja u porodici. 

 

 Susret sa predstavnicima Saveta Evrope 

Ostalo aktivnosti 
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Dana12. februara 2019. godine, na Akademiji 

Pravde, tri studenta Pravnog Fakulteta Univer-

ziteta u Prištini "Hasan Priština" i jedan student 

Pravnog Fakulteta "ILIRIA" su uspešno završili 

program prakse, realizovan u okviru saradnje 

između Akademije Pravde i institucija visokog 

obrazovanja na Kosovu. 

 

Tokom tromesečnog perioda prakse, studenti su 

imali priliku da se detaljno upoznaju sa ak-

tivnostima Akademije, da se upoznaju sa 

funkcionisanjem pravosudnog i tužilackog siste-

ma sa fokusom na pravnom obrazovanju, da 

učestvuju u obuci Akademije i da pomognu na 

pripremanju obuka i raznih aktivnosti i izrada 

izveštaja o aktivnostima koje organizuje Akad-

emija Pravde. 

 

Nakon uspešnog završetka prakse, Izvršni 

Direktor Akademije Pravde studentima je po-

delio certifikate o uspešnom završetku prakse. 

 Program prakse u Akademiji Pravde 
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Priština, 21. februar 2019. Na Akademiji pravde 

održan je sastanak između predstavnika Akad-

emije pravde, Odbora za obuku kosovskog pra-

vosudnog saveta i predstavnika Ambasade SAD 

u Prištini (JSSP). 

 

Svrha ovog sastanka je bila koordinacija organi-

zacije obavezne obuke za sudije za 2019. 

godinu, a to su: pisano pisanje i pravno 

obrazloženje; Zakonodavne promene; Profe-

sionalna etika i kaznene politike. 

  

Tokom ovog sastanka bilo je reči io treningu o 

profesionalnoj etici, koji je održan 2018. godine 

na Akademiji pravde. Na ovom sastanku učesni-

ci su se složili da organizuju dodatnu obuku za 

sudije koji nisu imali priliku da završe potrebne 

časove profesionalne etike. 

  

Na kraju sastanka, sagovornici su razgovarali io 

drugim pitanjima vezanim za razmjenu i od-

ržavanje podataka u vezi sa učešćem sudija na 

obuci u Akademiji pravde. 

  

 Sastanak Akademije sa Komisijom za obuku SSK i predstavnicima 
JSSP-a 
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Priština, 22. februar 2019. godine, u Akademiji 

Pravde održana je petnaesta sednica Upravnog 

Odbora Akademije Pravde, kojom je rukovodio 

Predsedavajući UO g. Alekander Lumezi, 

Glavni Državni Tužilac. 

 

Na ovom sastanku, g.Valon Kurtaj, Izvršni 

Direktor Akademije, predstavio je Godišnji 

Izveštaj o Radu i Finansijski Izveštaj Akademije 

za 2018. g. Kurtaj je naglasio da je godišnji 

Izveštaj izrađen na osnovu standarda koje je 

postavila Skupština Kosova, gde u uvodnom 

delu predstavlja podatke o aktivnostima, funkci-

jama i programima koje je sprovela Akademija. 

Izveštaj sadrži sve aktivnosti koje je Akademija 

Pravde sprovodila tokom 2018. godine, dok fi-

nansijski izveštaj Akademije predstavlja pregled 

budžeta i rashoda AD za 2018. Članovi Up-

ravnog odbora su procenili rad Akademije 

tokom 2018. godine, a izveštaj koji je prikazan 

usvojen je jednoglasno. 

 

Upravni Odbor je na ovom sastanku usvojio 

Program Početne Obuke za sudije i zahtev 

Sudskog Saveta Kosova da se započne sa 

Početnom Obukom za 37 novih sudija koje su 

dekretovani, usvojen je predlog za imenovanje 

mentora za praktičnu obuku za ove sudije. 

 

Tokom ovog sastanka, Upravni Odbor je takođe 

razgovarao o organizovanju obuke uz  podršku 

donatora 

 

Na ovom sastanku, Upravni Odbor je, u skladu 

sa dnevnim redom, razmatrao i doneo neke 

druge važne odluke o radu Akademije Pravde. 

 Sastanak Upravnog Odbora Akademije Pravde 
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Akademija Pravde u okviru obuke za slobodna 

zanimanja, uz podršku UNDP-a, dana 

28.02.2019. sprovela je obuku na temu: 

"Osnovna načela za nasleđivanje” 

 

Ova obuka ima za cilj upoznavanje sa pravil-

nom primenom zakonskih odredbi Zakona o 

nasleđivanju i stvaranje najbolje prakse u 

pružanju pravne pomoći u pitanjima nasledstva 

od strane službenika za pružanje besplatne 

pravne pomoći. 

 

Tokom ove obuke, obrađuju se sledeća pitanja: 

Zakonsko nasleđivanje, testamentarno 

nasleđivanje, obavezni deo, krug naslednika koji 

se odnose obavezni deo i povreda obaveznog 

dela. 

 

Na ovom treningu razmatraju se slučajevi iz 

prakse zvaničnika za pružanje besplatne pravne 

pomoći, gde se rešavaju problematična i složen-

ija pitanja ove prirode, posebno oni koji nisu 

upoznati sa merama nasledstva i  kako bi trebali 

da ostvare svoje pravo. 

 

Korisnici obuke su 28 zvaničnika Agencije za 

Pružanje Besplatne Pravne Pomoći. 

 Osnovna načela za nasleđivanje 



https://ad.rks-gov.net  

Adresa: Lagja e Spitalit 

Ul. “Muharrem Fejza” b.b. 

Pristina, Republika Kosova  

Tel: + 381 38 200 18 660 

Fax: + 381 38 512 095 

E-mail: infoad@rks-gov.net  


